
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 94 DE 1° DE ABRIL DE 1993 

Regulamenta o Concurso Público para Ingresso nos Cargos da Carreira de
Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público da União. 

O  PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe

confere o artigo 127 da Constituição, e tendo em vista o disposto no parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei

nº 8.628, de 19 de fevereiro de 1993, resolve: 

Art.  1º  -  O Concurso será realizado para todas  as  Unidades  abrangidas  pelos  04

(quatro)  ramos do Ministério  Público da União -  MPU, com classificação em nível  local,  para

provimento das vagas constantes do ANEXO I. 

Art.  2º  -  Ficam  definidos  no  ANEXO  II  desta  Portaria  as  especialidades,  os

requisitos, as etapas e as características das provas a serem aplicadas no Concurso. 

Art. 3º - 5% (cinco por cento) das vagas existentes serão destinadas ao atendimento

do disposto no parágrafo 2º do Art.  5º,  da  Lei nº  8.112/90, conforme distribuição constante do

Anexo I. 

Paragrafo  Único  -  poderão  concorrer  a  essas  vagas  somente  os  portadores  de

cegueira, surdez, mudez, paraplegia e amputação de membros inferiores. 

Art. 4º - O Concurso será realizado para o MPU, não cabendo opção para qualquer

um de seus ramos. 

Art. 5º - Ocorrendo empate no total de pontos obtidos pelo candidato, o desempate

beneficiará, sucessivamente, aquele que obtiver maior número de pontos em: 

a) Conhecimento Específico 

b) Língua Portuguesa; 

c) Matemática.

Paragrafo Único- Persistindo o empate, será beneficiado o candidato mais idoso. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8628.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8628.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm


Art. 6º - O primeiro exercício dos candidatos aprovados ocorrerá em unidades dos 04

(quatro) ramos do MPU, onde deve permanecer pelo prazo mínimo de 02 (dois) anos. 

Art. 7° - Será admitido um único recurso de cada candidato, referente aos resultados

da Primeira Etapa, se interposto no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, após a divulgação do

gabarito. 

Art. 8º - O Concurso a que se refere esta Portaria terá validade de 01 (um) ano,

podendo, no interesse da Administração, ser prorrogado por igual período. 

Art.  9º  -  Fica  criada  a  comissão  de  coordenação  do  Concurso,  composta  pelos

seguintes  membros:  Secretário-Geral  do  Ministério  Público  da  União  -  MPU,  (Presidente),

Secretário de Pessoal do MPF e Diretores-Gerais do Ministério Público do Trabalho, do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios e do Ministério Público Militar. 

Art. 10 - Fica a Escola de Administração Fazendária - ESAF, autorizada a promover o

planejamento e execução do Concurso. 

ARISTIDES JUNQUEIRA ALVARENGA

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DOU, Brasília, DF,   22     abr  .   1993  . Seção   1  , p.   5253  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/17226


ANEXO I 
VAGAS PARA CONCURSO 

RESUMO GERAL 
– MPU - 

TÉCNICO: MPF MPT MPM MPDFT TOTAL VAGAS PARA
DEFICIÊNTES

I - PROCESSUAL 183 70 2 19 274 11

II - PERICIAL 56 25 .. 11 92 ..

III   -
ADMINISTRATIVA

94 26 8 11 139 3

IV - INFORMÁTICA 42 21 3 7 73 ..

V - SAÚDE 26 3 7 12 48 ..

VI-
DOCUMENTAÇAO 

24 .. 1 2 27 ..

VII-
ENGENH./ARQUIT.

8 2 .. 3 13 ..

SUBTOTAL 433 147 21 65 666 14

ASSISTENTE: 

I - ATIVIDADEFIM 170 74 30 101 375 24

II - ATIVIDADE MEIO 420 25 13 72 530 30

III - INFORMATICA 90 63 3 24 180 7

IV -  SAÚDE 30 23 4 6 63 ..

SUBTOTAL 710 185 50 203 1148 61

AUXILIAR: 

I - TRANSPORTE 26 31 6 18 81 ..

II - ADMINISTRATIVA 64 77 13 80 234 12

III - VIGILÂNCIA 150 82 5 15 252 ..

IV - ARTESANATO 65 23 1 11 100 4

SUBTOTAL 305 213 25 124 667 16

TOTAL 1.448 545 96 392 2.481 91



CONCURSO DO MPU

NIVEL ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO

ESPECIALIDADE REQUISITOS 1° ETAPA ( PROVA
ESCRITA)-

ELIMINATÓRIA )

2° ETAPA ( PROVA PRÁTICA –
ELIMINATÓRIA

TÉCNICO 

TÉCNICO 

Processual Curso Superior em Direito Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos 
legislação aplicada ao 
MPU 

Pericial 
• Antropologia 
• Contabilidade
• Arquitetura 
• Eng. florestal 
• Biologia 
• Eng.sanitária 
• Economia 
• Analise de sistema
• Estatística 
• Medicina – clínica

médica

• Curso Superior em 
Antropologia 

• Curso Superior em 
Ciências Contábil 

• Curso Superior em 
Arquitetura

• Curso Superior em 
Eng. Florestal 

• Curso Superior em 
Biologia 

• Curso Superior em 
Eng.Sanitária 

• Curso Superior em 
Economia

• Curso Superior em 
Informática

• Curso Superior em 
Estatística 

• Curso Superior em 
Medicina

Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos; 
legislação aplicada ao 
MPU 

Administrativo 

Curso superior

Língua portuguesa;  
Matemática ;
contabilidade Geral; 
Direito administrativo;
Direito 
constitucional ;
Direito do trabalho ;
Direito civil e
Legislação aplicada ao
MPU. 

Informática Curso superior em Informática 
ou qualquer curso superior com 
especialização em análise de 
sistema 

Língua portuguesa; 
Matemática ; 
conhecimentos 
específicos; legislação 
aplicada ao MPU. 

Saúde  

• Médico - clínica 
médica

• Ginecologia 
• Cardiologia 
• Ortopedia 
• Oftalmologia 
• Otorrinolaringolog

ia 

Curso superior em Medicina
Curso superior em Medicina, 
com titulo de especialização.

Língua portuguesa; 
Língua portuguesa;  
conhecimentos 
específicos e 
legislação aplicada ao 
MPU 

Odontologia Curso Superior em Odontologia Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos; 
legislação aplicada ao 
MPU. 

Psicologia Curso Superior em Psicologia Língua portuguesa; 
Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos ;
legislação aplicada ao 
MPU. 

Assistência social 
Curso Superior em Serviço 
Social 

Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos; 



legislação aplicada ao 
MPU. 

Enfermagem Curso Superior em Enfermagem Língua portuguesa; 
Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos 
legislação aplicada ao 
MPU 

Documentação Curso superior em 
Biblioteconomia

Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos; 
legislação aplicada ao 
MPU. 

Engenharia e 
Arquitetura 

Engenharia Curso superior em Engenharia 
Civil 

Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos 
legislação aplicada ao 
MPU 

Arquitetura Curso superior em Arquitetura Língua portuguesa; 
conhecimentos 
específicos 
legislação aplicada ao 
MPU 

ASSISTENTE 

Atividade - Fim 2° Grau Completo ou 
Habilitação Legal Equivalente 

Língua portuguesa;
Noções de 
Direito( Civil, 
Constitucional , 
Administrativo e do 
Trabalho), Noções de 
Biblioteconomia  

Datilografia – Mínimo 150 
toques/minuto

Atividade - Meio 2° Grau Completo ou 
Habilitação Legal Equivalente 

Língua portuguesa;
Matemática 
Noções de 
contabilidade 
Noções de 
administração 

Datilografia – Mínimo 150 
toques/minuto

Informática 2° Grau Completo ou 
Habilitação Legal Equivalente e
especialização em programação 
e operação em computadores 

Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

Datilografia – Mínimo 120 
toques/minuto

Saúde 2° Grau Completo ou 
Habilitação Legal Equivalente e
especialização em programação 
e operação em Saúde 

Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

AUXILIAR 

Transporte 1° grau completo
carteira de habilitação modelo 
“C” ou “D”

Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

Direção 

Administração Serviços Gerais ( portaria, 
reprografia,serviços 
diversos )

1° grau completo Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

Telefonia 1° grau completo Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

telefonia

copa/limpeza e conservação 1° grau completo Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

Vigilância 1° grau completo Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos 

Artesanato 1° grau completo Língua portuguesa;
Matemática 
conhecimentos 
específicos ( noções de



eletricidade , noções 
de mecânica , noções 
de carpint. 
Marcenaria, noções de
hidráulica)


